
 MECC. N. 2012 00466/091 

            Doc. n. 5/12 
 

  

 

CITTÀ DI TORINO 

 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

C.8. PARERE: NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI.  

 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il  coordinatore  della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo, riferisce:  
 
Il Servizio Centrale  Contratti Appalti ed Economato, con  nota prot. n. 12 del 3 gennaio 2012 , 
protocollata dagli uffici circoscrizionali il 16 gennaio 2012 n. 192, ha trasmesso alla 
Circoscrizione proponente la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per 
oggetto : Nuovo Regolamento per la disciplina dei Contratti” ed ha richiesto, ai sensi degli artt. 43 
e 44 del Regolamento del Decentramento, il parere del Consiglio Circoscrizionale. 
 
Detta richiesta è stata discussa in sede di I Commissione in data  24 gennaio  2012. Nel corso 
dell’incontro  sono emerse  le seguenti considerazioni: 
 
Le modificazioni previste dalla bozza del nuovo Regolamento in materia di contratti e di attività 
economale delle Circoscrizioni, oltre a non provocare alcun reale beneficio in termini di 
efficienza, efficacia ed economicità o di contrazione della spesa finale, appesantiscono e 
rallentano il procedimento amministrativo. 
 
Inoltre determinano il processo di graduale penalizzazione del decentramento di questi ultimi 
mesi,  un radicale sconvolgimento della fisionomia complessiva delle Circoscrizioni prevista dai 
principi generali e dallo Statuto della Città, cui tutti i regolamenti comunali devono attenersi. 
 
I principi fondamentali fissati infatti dal testo statutario cittadino si ispirano alla piena autonomia 
organizzativa e funzionale dell’ambito circoscrizionale: una specifica norma, poi, (art. 62 co 1) 
prevede che “Alle Circoscrizioni devono essere assegnate le funzioni direttamente strumentali 
all’esercizio delle competenze trasferite o delegate”. 
 
Una  sostanziale  espropriazione dell’autonomia contrattuale ed economale rispetto all’esperienza 
consolidata da anni a Torino finisce per determinare un appesantimento dei tempi e delle modalità 
di assicurazione dei servizi  da gestire, propri o delegati, ed un aggravamento dei procedimenti 
amministrativi conseguenti, con un continuo flusso documentale tra uffici centrali e 
circoscrizionali, che sembra comportare un allungamento dei tempi necessari al loro svolgimento. 
 



In relazione a quanto suesposto, acquisita la valutazione espressa  in sede di  riunione della I  
Commissione,  si ritiene di esprimere PARERE  NEGATIVO  alla proposta di deliberazione: 
Nuovo Regolamento per la disciplina dei Contratti.  
 
Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 giugno 
1996, il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali. 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e all’art. 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica ; 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile  in quanto il presente atto non 
comporta effetti diretti o indiretti sul Bilancio;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, PARERE NEGATIVO, alla proposta di 
deliberazione  del Consiglio Comunale avente per oggetto: “Nuovo Regolamento per la disciplina 
dei Contratti”.  
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI...........................................   3 (Di Stefano, Garbin, Gobetti) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................   4 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, PARERE NEGATIVO, alla proposta di 
deliberazione  del Consiglio Comunale avente per oggetto: “Nuovo Regolamento per la disciplina 
dei Contratti”. 


